六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 1 —

六安市统计局办公室关于印发
《六安市工业统计报表数据质量评分暂行办法》

的通知
六统办〔2017〕12号

各县区统计局、开发区经贸局：：

现将《六安市工业统计报表数据质量评分暂行办法》印发给

你们，请认真贯彻执行。

六安市统计局办公室

2017年 3月 29日

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 2 —

六安市工业统计报表数据质量评分暂行办法

为进一步规范工业统计报表工作，全面提升工业统计数据质

量，根据省局工业处下发的七条措施，制定本办法。

一、评分原则

坚持实事求是、公开公正，遵循评分过程规范严谨、具体评

分有据可依、评分结果经得起检验的原则，促进工业统计报表数

据质量不断提高。

二、评分对象

各县区统计局、开发区经贸局工业统计专业。

三、评分内容

（一）企业入库工作

1.在申报过程中，县区没有认真进行把关，导致申报资料不

全、不规范的，每例扣 2分。

2.没有及时报送《2017年工业调查单位审核确认一览表》的，

每例扣 2分。

3.将不符合申报规模工业企业条件的企业予以上报，经实地

抽查核实，每发现 1例，扣所在县区 4分。

（二）一套表平台报表工作

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 3 —

1. 报表上报

（1）上报时间截止后，仍有未上报的，按表种每个迟报企业

扣 1分。

（2）县区统计机构对 B 类审核公式解锁不合理，导致企业

数据存在相应错误的，每条扣 1分。

2. 报表查询

（1）规定时间内，未及时反馈上级统计机构（国家局、省局

和市局）下发的各类标记查询，记录未反馈标记查询个数，每个

扣 1分。

（2）查询反馈不清晰、不合理的，记录反馈不合理条数，每

条扣 1分。

（3）上级统计机构查实的问题，明确要求企业落实修改的，

未在规定时间内修改，记录企业个数，每个扣 2分。

（4）根据省统计局《联网直报企业和投资项目数据质量监控

情况通报制度》要求，针对省局下发的月度通报查询清单，未在

规定时间内反馈《统计数据质量查询情况反馈书》的，扣 2分。

（5）《统计数据质量查询情况反馈书》中，针对查询的问题

说明不清晰、不合理的，记录企业个数，每个扣 2分。对存在问

题的企业，未在下个月报表中予以整改的，连续 2次以上（含 2

次）被省局通报的，记录企业个数，每个扣 3分。

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 4 —

（6）报表查询期间，县区专业人员未提前告知市局科室，无

故脱岗的，导致查询无人办理，影响全市反馈时效的，发现一起，

扣所在县区 3分。

3. 数据质量

（1）重点工业企业生产、效益数据异常波动、且不能给出合

理解释，影响全市工业增长趋势的，按表种每表扣 3分。

（2）县区验收时间截止后，依然存在影响工业数据趋势的，

经查询后，不主动整改或落实整改不到位的，按表种每表扣 3分。

（3）企业存在恶意修改数据现象的（由小改大，前面加数，

后面加数），经核实无正当理由说明的，每个扣 3分。

（4）当月产值同比、环比增速在 100%以上的，企业数占所

在县区比重 1%—5%(含 5%，下同)的扣 1分；占比在 5%—10%

的扣 2分；占比在 10%—15%的扣 3分，占比 15%以上的，扣 4

分。

（三）其他工作

1.评估说明上报。每月定报截止当天，不上报数据评估说明

的县区，一次扣 2分；连续两个月不上报的，扣所在县区 4分。

上报的评估说明，有价值的素材和信息被市局评估说明采用的，

每例加所在县区 2分。

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 5 —

2.临时性工作。上级统计机构安排的其他临时性工作，如抽

样调查、调研报告和专题分析等，未在规定时间上报的，或敷衍

了事的，扣所在县区 2分。

3.统计分析工作。县区当月上报结构完整、数据准确，为各

级各部门提供参考价值的统计分析，每篇分析加所在县区 2分。

四、总分计算

评分工作每月开展一次，月度基准分为 100分，减去扣分、

加上加分后为各县区本月总分，得分上不封顶、下不保底。年度

得分按月度得分的平均数计算。

五、工作步骤

（一）市局工业科依据本办法，每月对各县区进行评分，列

明扣分和加分依据，综合汇总后计算各县区当月总分。

（二）工业科每月编制《工业统计报表数据质量评分表》，

反馈给各县区，各县区工业专业人员核实无异议后，由分管领导

签字确认后传真至工业科，传真号码：3370682。若对评分结果有

异议的，可向市局工业科提出申请，由工业专业相关人员负责解

答、核实。

六、结果运用

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 6 —

各县区得分情况按月进行通报，对得分持续较低、报表问题

较多、整改缓慢的县区，市局将通过适当方式约谈县区局分管领

导。并以此作为年度评先评优的重要依据。

各县区要以评分工作为契机，认真查摆工作中存在的突出问

题和不足，及时整改，着力提高工业统计数据质量，力争在工业

统计业务水平、队伍综合素质等方面有新突破。

本办法由市统计局工业科负责解释，自发布之日起施行。

附件：工业统计报表数据质量评分表

六安市统计局行政规范性文件

.X
六安市统计局发布

— 7 —

附件

工业统计报表数据质量评分表

评分项目 评分依据

得分

（扣分为

负值）

一、企业入库工作

一套表平台报表工作

二、一套表平台报表工作

1、报表上报

2、报表查询

3、数据质量

三、其他工作

1、评估说明

2、临时性工作

3、统计分析

基准分 - 100

最终得分 -

分管领导签字： 专业负责人签字：

年 月 日